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비만뉴 비만에 대한 해결책 레퍼토리(7)

표 문항별 코더 간 신뢰도1〈 〉

문항항목 카파 값 문항항목 카파 값

보도영역 0.85 비만원인 직업7: 0.81

보도어조 0.75 비만원인 스트레스8: 1.00

문제정의 0.93 비만원인 영양정보부족9: 0.82

비만원인 유전1: 1.00 비만해결책 식단조절1: 0.75

비만원인 거주지 환경2: 0.84 비만해결책 규칙적 운동2: 0.73

비만원인 부모의 통제3:: 1.00 비만해결책 부모의 가이드3: 0.82

비만원인 운동량 부족4: 0.76 비만해결책 의약처방4: 0.75

비만원인 음식섭취5: 0.83 비만해결책 영양지식5: 0.72

비만원인 광고마케팅6: 0.85 비만해결책 국가정책6: 0.88



비만의 사회적 구성·99

그림 1〈 〉신문과 방송의 비만보도 물량 변화 추이
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그림 조선일보와 한겨레의 비만보도 물량 변화 추이2〈 〉

df df

df
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표 보도매체별 비만관련 기사의 보도영역3〈 〉

신문 방송

건강정보보도 252(59.2) 81(56.1)

상업관련보도 62(14.6) 8(11.8)

과학보도 112(26.3) 79(32.2)

합계 426(100) 168(100)

유의도 =28.482***

조선일보 한겨레 MBC SBS

건강정보보도 162(60.2) 90(57.3) 29(48.3) 52(48.1)

상업관련보도 44(16.2) 18(11.5) 1(1.7) 7(6.5)

과학보도 63(23.4) 49(31.2) 30(50.0) 49(45.4)

합계 269(100) 157(100) 60(100) 108(100)

유의도 =4.059 =2.054

표 보도시기별 비만관련 기사의 보도영역4〈 〉 4)

경제위기전 경제회복기 웰빙열풍기

건강정보 26(52.0) 98(55.1) 209(57.1)

상업관련 6(12.0) 21(11.8) 43(11.7)

과학보도 18(36.0) 59(33.1) 114(31.1)

합계 50(100) 178(100) 366(100)

유의도 =.652

신문 방송 신문 방송 신문 방송

건강정보 25(52.1) 1(50.0) 71(56.8) 27(50.9) 156(61.7) 53(46.9)

상업관련 6(12.5) 0(0) 17(13.6) 4(7.5) 39(15.4) 4(3.5)

과학보도 17(35.4) 1(50.0) 37(29.3) 22(41.5) 58(22.6) 56(49.6)

합계 45(100) 2(100) 114(100) 53(100) 238(100) 113(100)

유의도 = .365 = 2.980 = 30.143***

조선
일보

한겨레 MBC SBS
조선
일보

한겨레 MBC SBS
조선
일보

한겨레 MBC SBS

건강정보
16

(51.6)

9

(52.9)
NA NA

49

(61.3)

22

(48.9)

9

(56.3)

18

(46.6)

97

(61.4)

90

(62.1)

19

(45.2)

34

(47.9)

상업관련
4

(12.9)
2

(11.8)
NA NA

10
(12.5)

7
(15.6)

0
(0)

4
(10.8)

30
(19.0)

9
(9.5)

1
(2.4)

3
(4.2)

과학보도
11

(35.5)

6

(35.3)
NA NA

21

(26.3)

16

(35.6)

7

(43.8)

15

(40.5)

31

(19.6)

27

(28.4)

22

(52.4)

34

(47.9)

합계
31

(100)

17

(100)
NA NA

80

(100)

45

(100)

16

(100)

37

(100)

158

(100)

157

(100)

42

(100)

71

(100)

유의도 =.015 NA =1.815 =1.884 =5.493 =.401
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df

df

df

df

표 보도매체별 비만뉴스 보도어조5〈 〉

신문 방송

경고적인 23(5.4) 34(20.2)

분석적인 76(17.8) 10(6.0)

기술적인 309(72.2) 114(67.9)

의문을 제기하는 20(4.7) 10(6.0)

합계 428(100) 168(100)

유의도 =40.235***

조선일보 한겨레 MBC SBS

경고적인 19(7.0) 4(2.5) 10(16.7) 24(22.2)

분석적인 46(17.0) 30(19.1) 3(5.0) 7(6.5)

기술적인 192(70.8) 117(74.5) 45(75.0) 69(63.9)

의문을 제기하는 14(5.2) 6(3.8) 2(3.3) 8(7.4)

합계 271(100) 157(100) 60(100) 108(100)

유의도 =4.510 =2.508
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df df

표 보도시기별 비만관련 기사의 보도어조6〈 〉

경제위기전 경제회복기 웰빙열풍기

경고적인 3(5.9) 17(9.4) 37(10.1)

분석적인 5(9.8) 32(17.8) 49(13.4)

기술적인 40(78.4) 123(68.3) 260(71.2)

의문제기 3(5.9) 8(4.4) 19(5.2)

합계 51(100) 180(100) 365(100)

유의도 =4.059

신문 방송 신문 방송 신문 방송

경고적인 2(4.1) 1(50.0) 5(3.9) 12(22.6) 16(6.3) 21(18.6)

분석적인 5(10.2) 0(0) 28(22.0) 4(7.5) 43(17.1) 6(5.3)

기술적인 39(79.6) 1(50.0) 90(70.9) 33(62.3) 180(71.4) 80(70.8)

의문제기 3(6.1) 0(0) 4(3.1) 4(7.5) 13(5.2) 6(5.3)

합계 49(100) 2(100) 127(100) 53(100) 252(100) 113(100)

유의도 =7.429 =20.307*** =19.557***

조선

일보
한겨레 MBC SBS

조선

일보
한겨레 MBC SBS

조선

일보
한겨레 MBC SBS

경고적인
2

(6.3)
0
(0)

NA NA
5

(4.9)
1

(2.2)
4

(25.0)
8

(21.6)
13
(8.3)

3
(3.2)

5
(11.9)

16
(22.5)

분석적인
4

(12.5)

1

(5.9)
NA NA

15

(18.3)

13

(28.3)

2

(12.5)

2

(5.4)

27

(17.2)

16

(16.8)

1

(2.4)

5

(7.0)

기술적인
23
(71.9)

16
(94.1)

NA NA
60

(73.2)
30

(66.7)
10

(62.5)
23

(62.2)
109
(69.4)

71
(74.7)

34
(81.0)

46
(64.8)

의문제기
3

(9.4)

0

(0)
NA NA

3

(3.7)

1

(2.2)

0

(0)

4

(10.8)

8

(5.1)

5

(5.3)

2

(4.8)

4

(5.6)

합계
31

(100)

17

(100)
NA NA

80

(100)

45

(100)

16

(100)

37

(100)

158

(100)

157

(100)

42

(100)

71

(100)

유의도 =3.823 NA =2.364 =2.531 =2.687 =3.696
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df

df

df

df

df

표 보도 매체별 비만관련 기사의 비만 문제정의 방식7〈 〉

신문 방송

사회적 문제 226(58.9) 82(49.1)

개인적 불안 171(43.1) 85(50.9)

합계 397(100) 167(100)

유의도 =2.904

조선일보 한겨레 MBC SBS

사회적 문제 144(59.5) 82(52.9) 25(41.7) 57(53.3)

개인적 불안 98(40.5) 73(47.1) 35(58.3) 50(46.7)

합계 242(100) 155(100) 60(100) 107(100)

유의도 =1.679 =1.679

표 보도시기별 비만관련 기사의 문제정의 방식8〈 〉

경제위기전 경제회복기 웰빙열풍기

사회적 문제 18(38.3) 82(49.4) 308(59.3)

개인적 불안 29(61.7) 84(50.6) 143(40.7)

합계 47(100) 166(100) 351(100)

유의도 =9.926**
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표 계속8〈 〉

경제위기전 경제회복기 웰빙열풍기

신문 방송 신문 방송 신문 방송

사회적 문제 18(40.0) 0(0) 54(47.4) 28(53.8) 154(64.7) 54(47.8)

개인적 불안 27(60.0) 2(100) 60(52.6) 24(46.2) 84(35.3) 59(52.2)

합계 45(100) 2(100) 114(100) 52(100) 238(100) 113(100)

유의도 =1.297 =.599 =9.084**

조선

일보
한겨레 MBC SBS

조선

일보
한겨레 MBC SBS

조선

일보
한겨레 MBC SBS

사회적 문제
10

(35.7)

8

(47.1)
NA NA

38

(54.3)

16

(36.4)

8

(50.0)

20

(55.6)

96

(66.7)

58

(61.7)

17

(40.5)

37

(52.1)

개인적 불안
18

(64.3)

9

(52.9)
NA NA

32

(45.7)

28

(63.6)

8

(50.0)

15

(44.4)

48

(33.3)

36

(38.3)

25

(59.5)

34

(47.9)

합계
28

(100)

17

(100)
NA NA

70

(100)

44

(100)

16

(100)

36

(100)

144

(100)

94

(100)

42

(100)

71

(100)

유의도 =.567 NA =3.481 =1.138 =.614 =1.432

df

df

df

df

df
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표 보도매체별 비만보도의 원인 레퍼토리9〈 〉

신문 방송

유전 33(13.0) 12(12.4)

행동 102(40.3) 52(53.6)

사회 39(15.4) 10(10.3)

유전 행동- 11(4.3) 2(2.1)

유전 사회- 2(0.8) 1(1.0)

행동 사회- 59(23.3) 18(18.6)

유전 행동 사회- - 7(2.8) 2(2.1)

합계 253(100) 97(100)

유의도 =6.038

조선일보 한겨레 MBC SBS

유전 13(8.5) 20(20.0) 3(6.7) 9(17.3)

행동 68(44.4) 34(34.0) 27(60.0) 25(48.1)

사회 27(17.6) 12(12.0) 3(6.7) 7(13.5)

유전 행동- 3(2.0) 8(8.0) 1(2.2) 1(1.9)

유전 사회- 0(0) 2(2.0) 0(0) 1(1.9)

행동 사회- 40(26.1) 19(19.0) 10(22.2) 8(15.4)

유전 행동 사회- - 2(1.3) 5(5.0) 1(2.2) 1(1.9)

합계 153(100) 100(100) 45(100) 52(100)

유의도 =21.459** =5.422
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표 보도시기별 비만보도의 원인 레퍼토리10〈 〉

경제위기전 경제회복기 웰빙열풍기

유전 7(21.9) 15(13.6) 23(11.1)

행동 16(50.0) 45(40.9) 93(44.7)

사회 4(12.5) 16(14.5) 29(13.9)

유전 행동- 1(3.1) 6(5.5) 6(2.9)

유전 사회- 0(0) 3(2.7) 0(0)

행동 사회- 3(9.4) 22(20.0) 52(25.0)

유전 행동 사회- - 1(3.1) 3(2.7) 5(2.4)

합계 32(100) 100(100) 208(100)

유의도 =14.498

신문 방송 신문 방송 신문 방송

유전 7(23.3) 0(0) 11(13.6) 4(13.8) 15(10.6) 8(12.1)

행동 14(46.7) 2(100) 30(37.0) 15(51.7) 58(40.8) 35(53.0)

사회 4(13.3) 0(0) 30(37.0) 4(13.8) 58(40.8) 6(9.1)

유전 행동- 1(3.3) 0(0) 4(4.9) 2(6.9) 6(4.2) 0(0)

유전 사회- 0(0) 0(0) 2(2.5) 1(3.4) 0(0) 0(0)

행동 사회- 3(10.0) 0(0) 19(23.5) 3(10.3) 37(26.1) 15(22.7)

유전 행동 사회- - 1(3.3) 0(0) 3(3.7) 0(0) 3(2.1) 2(3.0)

합계 30(100) 2(100) 81(100) 29(100) 142(100) 66(100)

유의도 =2.133 =4.277 =6.373

조선
일보

한겨레 MBC SBS
조선
일보

한겨레 MBC SBS
조선
일보

한겨레 MBC SBS

유전
3

(15.8)

4

(36.4)
NA NA

3

(6.5)

8

(22.9)
NA NA

7

(8.0)

8

(14.8)

3

(9.4)

5

(14.7)

행동
10

(52.6)
4

(36.4)
NA NA

23
(50.0)

7
(20.0)

NA NA
35

(39.8)
23

(42.6)
19

(59.4)
16

(47.1)

사회
3

(15.8)

1

(9.1)
NA NA

7

(15.2)

5

(14.3)
NA NA

17

(19.3)

6

(11.1)

1

(3.1)

5

(14.7)

유전 행동-
0

(0)

1

(9.1)
NA NA

2

(4.3)

2

(5.7)
NA NA

1

(1.1)

5

(9.3)

0

(0)

0

(0)

유전 사회-
0

(0)

0

(0)
NA NA

0

(0)

2

(5.7)
NA NA

0

(0)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

행동 사회-
2

(10.5)

1

(9.1)
NA NA

11

(23.9)

8

(22.9)
NA NA

27

(30.7)

10

(18.5)

8

(25.0)

7

(20.6)

유전 행동 사회- -
1

(5.3)

0

(0)
NA NA

0

(0)

3

(8.6)
NA NA

1

(1.1)

2

(3.7)

1

(3.1)

1

(2.9)

합계
19

(100)

2

(100)
NA NA

46

(100)

29

(100)
NA NA

88

(100)

66

(100)

32

(100)

34

(100)

유의도 =4.214 NA =15.403* NA =11.118* =3.433
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표 보도 매체별 비만보도의 해결책 레퍼토리11〈 〉

신문 방송

개인 215(63.4) 96(73.3)

사회 43(12.7) 15(11.5)

개인 사회- 81(23.9) 20(15.3)

합계 339(100) 131(100)

유의도 =4.777**

조선일보 한겨레 MBC SBS

개인 141(62.1) 74(66.1) 37(77.1) 59(71.1)

사회 30(13.2) 13(11.6) 5(10.4) 10(12.0)

개인 사회- 56(24.7) 25(22.3) 6(12.5) 14(16.9)

합계 227(100) 112(100) 48(100) 83(100)

유의도 =.511 =.600
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표 보도시기별 비만보도의 해결책 레퍼토리12〈 〉

경제위기전 경제회복기 웰빙열풍기

개인 32(78.0) 105(75.0) 174(60.2)

사회 0(0) 11(7.9) 47(16.3)

개인 사회- 9(22.0) 24(17.1) 68(23.5)

합계 41(100) 140(100) 289(100)

유의도 =16.814**

신문 방송 신문 방송 신문 방송

개인 30(76.9) 2(100) 73(74.5) 32(76.2) 112(55.4) 62(71.3)

사회 0(0) 0(0) 6(6.1) 5(11.9) 37(18.3) 10(11.5)

개인 사회- 9(23.1) 0(0) 19(19.4) 5(11.9) 53(26.2) 15(17.2)

합계 39(100) 2(100) 98(100) 42(100) 202(100) 87(100)

유의도 =.591 =2.223 =6.359*

조선
일보

한겨레 MBC SBS
조선
일보

한겨레 MBC SBS
조선
일보

한겨레 MBC SBS

개인
18

(75.0)

12

(80.0)
NA NA

47

(74.6)

26

(74.3)

10

(71.4)

22

(78.6)

76

(54.3)

36

(58.1)

25

(78.1)

37

(67.3)

사회
0
(0)

0
(0)

NA NA
4

(6.3)
2

(5.7)
3

(21.4)
2
(7.1)

26
(18.6)

11
(17.7)

2
(6.3)

8
(14.5)

개인 사회-
6

(25.0)

3

(20.0)
NA NA

12

(19.0)

7

(20.0)

1

(7.1)

4

(14.3)

38

(27.1)

15

(24.2)

5

(15.6)

10

(18.2)

합계
24

(100)

15

(100)
NA NA

63

(100)

35

(100)

14

(100)

28

(100)

140

(100)

67

(100)

32

(100)

55

(100)

유의도 =.130 =.026 =2.063 =.269 =1.622
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Obesity is a daily life matter. However, to understand its cause requires beyond

common knowledge; It demands scientific knowledge. Hence, news about obesity might

exert significant influences on public opinion towards related governmental policy by

shaping and swaying people's perception about obesity. The authors tried to uncover how

Korean news media frame obesity for the past 20 years. In particular, the current study

conceptually divides past 20 years period into three distinct phases, which are period of

"pre-IMF bailout," "post-IMF bailout," and "well-being boom," in analysing the

quantitative(frequency of coverages) and qualitative features(format and content) of news

about obesity, including analysis of between(print v. broadcast media) and within(both

conservative v. liberal news outlets and public service v. commercial broadcasting)

differences of news media coverages. Findings indicate that the news coverage of obesity

varies depending on its time phase when it is reported and media outlets where it is

reported. Theoretical and practical implications of the study and suggestions for future

studies are discussed.

Key words : Obesity, Social Construction Of Reality, Print Media, Broadcast Media,

Conservative News Outlets, Liberal News Outlets, Public Service Broad-

casting, Commercial Broadcasting
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